mogom i celowi Kościoła, jaki chce on osiągnąć po przez swe ustawodawstwo karne ²¹².

SUMMARIUM

Doctrina canonica de imputabilitate et responsabilitate XIX et XX saeculi usque ad Codicem Juris Canonici

1. *Notio culpa*. Decretalistae XIX saeculi accedunt ad hereditatem iuridicam in qua bene definita est essentia culpa, distincta a dolo et casu. Culpa iuridica, non theologica, est inconsculta actio vel omissio, ex qua ortus est eventus criminosus, qui ab agente vel omittente potuit ac debuit praevideri. Ita Wernz, *Jus decretalium*, VI, 33, n. 23. Lega, *De delictis et poenis* 68, n. 45: culpa est voluntaria omissio debita diligentiae in aestimandis effectibus facile secuturis ex aliquo facto. Eandem definitionem reddunt iuristae de culpa civili. Haec notio culpa se referet ad obligationes civiles, nempe ad praestandum id quod interest, pro mensura iuris laesi, et in re criminali, culpa praeterea poenis mulctatur. In re morali theologi de culpa theologica loquuntur et ipsis culpa peccatum est. In fontibus iuris culpa appellatur etiam negligentia, quia negligentiae causa non fuisse praevium damnium ex certa actione derivatum, v. gr. si quis ignem incendit a quo comprehenditur acervus frugum (X, V, 36, 5). Culpa seu negligentiae gravitas desumitur ex diligentiae quam adhibere quis debuisset ad praevidendum noxium effectum. Culpa dicitur inconsculta actio vel omissio ut a dolo distinguatur. Culpa opponitur casus scilicet: eventus qui praevideri non potuit vel cui praevisto non potuit occurri.

Doctores doctrinam culpa consuetam in eiusdem materiis exponunt, ad quam decretalistae aetatis classicae accedunt, nempe in homicidio casuali, in iniuria et damno dato, in contractibus, in negligentia diversorum officiorum. Santi negligentiam praelati a crimine et ab excessu in usu potestatis probe distinguit. De A negliis non videtur negligentiam praelati culposam agnoscere, sed tantummodo eam quae venit aut ex malitia aut ex impotentia inculpabili.

2. *Fundamentum imputabilitatis ex culpa*, secundum Wernz, consistit in eo, „quod licet lex directe obligat ad evitandam voluntariam ipsius transgressionem, indirecte obligat ad adhibendam diligentiam, ne ex nostra actione, licet ex se non prohibita, idem nocumentum sive in anam personam sive in bonum publicum redundet, quod ex voluntaria legis transgressionem oriretur”. Wernz impubilitatem culpa ex duplici obligatione in omni lege contenta introducit, nempe ex obligatione *directa* ad evitandam voluntariam transgressionem legis, et ex *indirecta* ad adhibendam diligentiam qua evitetur idem nocumentum ex actione honesta. Ex quo fundamento apparet ratio imputabilitatis negligentiae et ratio quasi-delicti et eius imputationis ad poenam propter violationem iuris in culpa iuridica contentam. Ordinis socialis laesionem aliquando a negligentibus vel disidiis hominibus fieri, quamvis patratum non ex deliberato proposito delinquendi, sed ex defectu necessari consilii in agendo seu ex culpa. Huiusmodi factum, morali

²¹² Por. Schwarz, 196—198.

imputatione tribuitur actori quia noxius effectus inde sequutus praevideri poterat et debebat. Ergo *quasi delictum* est factum inconsultum quo alteri nocetur iniuste (Lega). Huius elementa necessaria sunt: 1) effectus noxius, 2) non praevius, 3) qui praevideri poterat et debebat. In *quasi delicto* adsunt elementa constitutiva delicti, nempe damnum mediatum propter violationem iuris in culpa iuridica contentam et aliqualis dolus, quatenus culpa aequiparatur dolo.

3. *Gradus culpa* discernuntur iuxta distinctionem traditionalem: *culpa lata, levis, levissima*. Unaquaque species definitur non secundum obiectivam gravitatem negligentiae ex comparatione cum diligentia debita et possibili, sed secundum normam ab auctoribus periodi classicae firmatam ex comparatione cum diligentia ordinarie adhibita ab hominibus magis vel minus diligentibus eiusdem conditionis in similibus negotiis. Haec distinctio culpa in latam, levem, levissimam in foro ecclesiastico non solum quoad civilem sed etiam quoad poenalem imputationem locum habet. Pro foro externo *culpa lata dolo aequiparatur, levis est fundamentum imputabilitatis quasi-delicti*, cuius nempe facti exitus a diligente facile praevideri poterat, nam communi diligentia non uti, seu ab omnibus adhiberi solita, culpa est lata; non ea uti quam adhibent viri diligentes — culpa est levis. Non adhibere diligentiam quam diligentissimi adhibent — culpa est levissima. Quoad *imputationem culpa levissimae* quodammodo severius Decretalistsae huius aetatis iudicant. Retinent distinctionem actionis civilis et criminalis, attamen quoad culpam levissimam non tantum reparationem damni ob peculiarem obligationem ex contractu natam sed etiam possibilitatem correptionis poenali volunt. Wernz ait: „sicut privata pactione in contractibus potest quis obligari ad praestandam culpam levissimam, ita in casu particulari, id exigente bono publico, lex poenalis potest obligare ad culpam levissimam sub sanctione poenali praestandam, quo in casu defectus diligentiae cum gravi culpa ex se est coniectus”. (Wernz, *Jus decretalium*, VI, 34, n. 23). Aliter tamen Lega: „Levissima culpa imputari non solet, neque ad refectionem damnorum neque ad poenam, quia de minimis, non curat Praetor.” Sed in re civili praestatio culpa levissimae in pactum deduci potest, vel aliquando expostulatur ab ipsa subiecta materia”. (*De delictis et poenis*, 69, n. 45). In officiis doctores quidem admittunt veram poenam imponendam esse ob negligentiam gravem, sed non excludunt actionem civilem ob leviolem negligentiam, aliqui vero non intelligunt quomodo negligentia in officio alia esse possit quam negligentia dolosa.

Circa *gradus ignorantiae* auctores prosequuntur sententias a diversis Doctoribus classicis prolatas. Communiter docent ignorantiam graviter culpabilem concipi non posse, quae non sit crassa aut supina. Excusatio delicti peti non potest, si ignorantia fuerit graviter culpabilis, quod licet non sit directe voluntariam est tamen voluntariam in causa ideque imputabilis. Pro distinctione ignorantiae graviter culpabilis ab ignorantia crassa et contra hanc distinctionem controversia erat. Lega putat rationem huius controversiae in diversitate fundamenti ex quo olim auctores deducebant imputabilitatem ignorantiae esse. Si enim mensura ignorantiae ex obiecto desumitur, ignorantia in re gravi dicenda est semper gravis, quacunque negligentia causatur. Si e contra ex negligentia seu ex desidia mensura ignorantiae desumitur, bene concipi posunt diversi gradus negligentiae circa idem grave obiectum. Ita ut ignorantia ex negligentia dissoluta crassa vocetur, ignorantia ex minore negligentia gravis quidem sed minus culpabilis nominatur.

4. *Relatio culpa cum delicto* hac aetate in doctrina canonica magis in species determinatur propter duplicem influxum. Ex una parte iuris romani, quae dolum uti elementum essenziale delicti extollit, et ex alia parte ex traditione canonica, qua iam inde ex tempore Gratiani peccatum mortale tanquam notam essentialiam exponit. Quamvis dolus et peccatum grave non sint mutuo exclusiva, diversimodo nihilominus auctores respiciunt relationem culpa ad delictum, prout aut dolo aut peccato in definitione delicti magis insistere volunt. Ratione quidem peccati, quod culpam saltem latam praesumitur comitari, facile concipi potest delictum culposum. Res non est ita clara pro doctoribus, qui elemento doli insistunt. Hi nomen delicti culposi aegre ferunt, propter sequentes rationes: Delictum sine vero dolo non concipitur. In criminalibus praesumptio doli ex culpa lata non admittitur. Ita v. g. D'Annibale (Summula, I, n. 296) definit delictum: „*Externa legis poenalis violatio dolo malo facta*”; admittit tamen quod ille, qui culpa lata deliquerit in foro ecclesiastico et civili „aliquatenus reus” habetur, n. 297. Auctores dicunt: „ubi non est dolus, ibi non est delictum poena dignum”. Quantumvis negligentia magna aut dissoluta in actione civili cum dolo aequi paretur, quantove gravis sit suspicio fraudis ex negligentia magna aut dissoluta, in actione criminali numquam sumitur simpliciter pro dolo, neque meretur inflictionem poenae ordinariae in lege statuae.

Hollweck, Lega, Wernz et alii doctores doctrinam, quae utraque tendentiam circa relationem culpa cum delicto bene componit, representant, et proponunt hanc sententiam, distigentes enim peccatum a dolo, quoad forum Ecclesiae violatio legis graviter peccaminosa, quae damnum externum reportat, omnia elementa essentialia delicti continet sive ex proposito sive ex negligentia ista violatio eveniat. Haec notio delicti est conformis traditione christiana, quae proponit peccatum mortale tanquam elementum essenziale delicti, et ratione quidem peccati, quod culpam saltem latam praesumitur comitari, facile concipi potest delictum culposum. Veteres theologi eadem notionem exprimebant distinguendo crimen *directe* voluntarium a crimine *indirecte* voluntario. Ex parte iuris romani doctores exhibent factum: praeter obligationem ex delicto romani considerabant etiam obligationem ex quasi-delicto, ideoque obligationem ex culpa mere iuridica profluentem omnino similem, licet leviozem, quam illa quae provenit ex dolo malo, concipiebant. Ergo doctrina canonica huius temporis communiter admittit delictum ex culpa sine vero dolo provenire posse, et plures doctores doctrinam de delicto culposo amplectuntur, quamvis adhuc desideratur uniformitas in modo loquendi de quasi — delicto et delicto culposo. Attamen minore reprobatione percelluntur ista facinora, quia deest deliberatum propositum delinquendi; unde appellata sunt *quasi delicta*, seu *quasi maleficia*. Fundamentum imputabilitatis *quasi delicti* est *indirecta* obligatio legis ad adhibendam diligentiam, ne ex nostra actione nocumentum redundet, quod ex voluntaria legis transgressione oriretur. Ex quo fundamento, Wernz ait: „*quasi delictum* imputari in poenam propter violationem iuris in culpa iuridica contentam, cui voluntarietas non deest, cuius impunitas posset saepe redundare in magnum boni publici detrimentum”... „At licet in hac imputabilitate et punitione maxime habenda sit ratio maioris vel minoris damni ex negligentia orti, praesertim contra bonum publicum, semper tamen minor est imputabilitas et proinde mitior per se ceteris paribus debet esse poena in quasi-delicto quam in delicto. Praeterea attendendum an damnum acciderit ex sola culpa iuridica, an culpa admixtus sit dolus, ut non raro accidit, cum sc.

posita est actio prohibita, aut omissa, actio praecepta, ex qua ortus est eventus criminosus non praevisus, qui praevideri tamen et potuit et debuit; multo magis dolus culpae admiscetur cum illa prohibito expresse est facta ad finem evitandi eventus noxii et criminosi ex illa facile secuturi". (*Jus. decret.* VI, 34). Notandum est quod, posita externa legis violatione, dolus praesumitur, non culpa; quae quidem praesumptio „communis" est et non „violenta", ita Bouix (*De iudiciis*, I, 330), Gasparri (*De ordinatione*, I, 258, n. 413).

5. Specialem vero attentionem auctores problemati *ignorantiae iuris et facti* devovent. Ignorantia ab doctoribus concipitur tanquam omissio diligentiae in scientia necessaria acquirenda, et iudicatur secundum gradum negligentiae. Queritur an ignorantiae culpa metienda sit ex desidia ipsa, ut autumant Sayrus, Bonacina, vel potius ex obiecto, ut opinatur Suarez. Lega respondit „hanc secundam sententiam veriore esse philosophice inspectam; sed primam magis conformem esse tum iuri romano tum canonum rationi loquendi, nec non applicationi iuris; nam iudex qui dolum persequitur, exequendo legem poenalem, in primis attendit an ille actus, in concreto, criminis malitiam prodat; quo sensu homo huius negligentiae reus dicitur supinus vel desidiosus et ita porro. Denique una et altera sententia facile inter se conciliantur, quum desidia sit magis culpabilis in re seu obiecto gravi quam in levi, et hinc ignorantia quae levis est culpa in re levi, gravis est in re gravi", et planum est". (*De delictis et poenis*, 66, 67, n. 43); D'Annibale, *Summula*, I, 297, not. 13). Ergo haec peculiaris consideratio non tribuitur ignorantiae ob ullum dubium circa eius naturam, sed propter rationes extrinsecas hoc problemate Doctores multum occupantur. Circa effectus ignorantiae iuris et circa excusationes ob ignorantiam iisdem relictas sunt a praedecessoribus, v.g. utrum ignorantia excuset ab impedimentis matrimonialibus vel obligationibus ordini sacro adnexis, aut problema de ignorantia a poenis excusante. Haec dubia attingunt excusationem a censuris, impedimentis et quibusdam obligationibus. (Gasparri, *De matrimonio*, I, 204, n. 310; I, 475, n. 677). De ignorantia tamquam causa excusante ab irregularitate Wernz scripsit (*Jus decretalium*, II, I pars, 151, 152, n. 101): „Quodsi irregularitas statuatur propter delictum etiam in poenam, requiritur et sufficit personalis et proprius actus externus, licet occultus, in specie sua non tantum phisice, sed etiam moraliter consummatus, saltem regulariter ex culpa theologica graviter peccaminosus, non qualicumque modo, sed qui status clericalis decentiae specialiter repugnet. Hinc ab irregularitate ex delicto incurrendo quis excusatur, si probabiliter ignoret delictum, quod commisit, speciali lege ecclesiastica esse prohibitum; secus dicendum, si ignorantia illa sit crassa vel supina. Multo magis quaelibet ignorantia etiam crassa vel supina, imo probabiliter affectata quoque ab irregularitate ex delicto contrahenda excusat, si in lege ecclesiastica ad incurrendam irregularitatem requiratur praesumptio vel temeritas. Qui vero scit delictum speciali lege ecclesiastica esse prohibitum sed probabiliter ignorat irregularitatem illi esse adnexam, iuxta veriore sententiam recte dicitur irregularitatem incurrere. Nam etiam irregularitates ex delicto principaliter sunt inhabilitates prohibentes, quae a scientia non pendent; poena autem forte adicta non est medicinalis, sed vindicativa, quae etiam ab ignorante incurritur". Lega (*De delictis et poenis*, 319, n. 238) docet: 1) Ignorantia facti excusat ab incurrendis irregularitatibus ex delicto, dummodo non sit ignorantia graviter culpabilis. At ignorantia facti leviter culpabilis non excusat, veluti in homicidio... At non excusat ignorantia graviter culpabilis seu crassa et supina; quae excusant dum-

taxat quando irregularitas lata est in audentes, in praesumentes; aliquid facere, adeo ut excuset etiam affectata si incurrenda decernitur irregularitas a scienter aliquid perpetrantibus. Ignorantia leviter culpabilis non excusat ex quasi — delicto homicidii. 2) Ignorantia legis sive divinae sive naturalis sive ecclesiasticae vetantis factum cui adnexa est irregularitas ex delicto non excusat. Sed haec est simplex praesumptio quae cedit veritati seu contrariae probationi". Lega hanc regulam explicavit his verbis n. 42; „Ignorantia iuris non excusat seu non praesumitur etsi in lege addatur verbum quod scientia seu dolum requirit. Sed haec est simplex praesumptio quae cedit veritati. 3) Ignorantia irregularitatis seu huius poenae lege ecclesiastica adnexae cuidam delicto non excusat". Hanc regulam Lega explicavit, 61, n. 42 ad 1): „Ignorantia poenae, si censuras excipias, non excusat a poena subeunda. Nam propositum delinquendi seu dolum integre se prodit cum quis probe cognoscit se violare legem sive humanam sive divinam, quamvis ignoret se poenam passum iri vel iam latam vel ferendam. Hoc verum est, potissime in iure canonico, quo ex poenis ferendae sententiae, nonnullae sunt arbitrariae seu extraordinariae. At censurae excipiendae sunt quia feruntur in contumaces seu in eos qui has poenas aut nihil faciunt aut spernunt".

Quando ignorantia non excusat a culpa gravi, propter quam poena legis lata est, non excusat simpliciter a poena, nisi in lege addatur verbum quod scientiam aut dolum requirat.

Quaestio est inter doctores an excusat ignorantia legis *affectata* seu causata ab eo qui non vult legem scire ut bene agat. Absque dubio haec ignorantia non suffragatur quum poena lata est in temere, in *ausu temerario* agentes. Haec quaestio est certa. Quaeritur, an ignorantia *affectata* suffragetur quando poena lata est in *scienter*, in *consulto* legem violantes?. Suarez cum glossa et aliis autumat ignorantiam *affectatam* minime excusare, quia scientiae in iure aequiparatur, et addit, istam magis augere culpam quam minuere, cum includat scientiam saltem periculi et dubitationis. Hanc sententiam approbat Wernz (*Jus decret.* VI, 166. not. 72): „Presumptio et temeritas contra legem agentis ex ignorantia studiosae quaesita, si non est maior quam in transgrediente legem cognitam, certe non est minor. S. Thomas dicit illam ignorantiam augere peccatum. Quodsi in casu violantis legem cognitam dolum est formalis et in casu ignorantiae affectatae dolum est virtualis, cum tamen dolum virtualis in casu non sit coniectus cum minori malitia, videtur aetiam aequiparandus in poena. Illa vero aliquis reverentiae legis, quam vident nonnulli auctores in casu ignorantiae affectatae, in foro externo in paritate culpae non videtur a legislatore attendenda".

D'Annibale (*Summula*, I, 312, not. 72) opinatur ignorantiam *affectatam* excusare, quia ignorantia nunquam est scientiae aequiparanda, et advertit, minus contemnere legem qui hanc ignorare conatur, ne sciens prudens eandem violet et concludit: „Existimo ergo hanc sententiam quia versamur in odiosis tenendam esse, nisi forte canones expresse coerceant eum, qui delinquit scienter seu affectata ignorantia". Huic sententiae adhaerendum esse non tantum ex principio reflexo, sed etiam ex intima ratione, secundum Lega (*De delictis et poenis*, 64, n. 42).

Quoad consecutaria poenalia *ignorantiae facti*, Canonistae rigidiores sequi doctrinam videntur. Doctores ab antiqua aetate docuerunt, ignorantiam facti quamlibet culpam vel dolum excludentem, a poena eximere. Nunc necque aliter quisquam sentit. Lega dicit: „Ignorantia facti semper excusat a poena, si excipias nonnullas poenas improprie

dictas, et quasi impedimenta, seu inhabilitates, veluti irregularitates" (*De delictis et poenis*, 61, n. 42). Ratio est ait Suarez (*De legibus*, n. 2): „Quapropter si intercedat ignorantia quae culpam excusat aut excusare sufficeret, si actus esse prohibitus, illa reddit actum involuntarium et ideo etiam excusat illam poenam. Atque similis responsio applicanda est ad similem instantiam quae fieri potest de irregularitate vel alia simili inhabilitate, quando non imponitur sub propria et rigorosa ratione poenae, sed propter indecentiam". Quaestio exurgit cum mala voluntas ignorantiam comitatur. Volui occidere Titium, ast ignorantia ductus, Caium necavi, utrum tenear? In responsione doctores in varias sententias abeunt. Affirmativam responsionem D'Annibale dat (*Summula*, I, 451, n. 422): „quia non delictum coercetur, nec iniuria alteri illata, sed macula inspicitur". Lega approbat hanc opinionem, dicens: „non incurritur irregularitas ex facto casuali non culposo; dummodo casus, seu vis maior attingat, seu afficiat intentionem agentis, non operis effectum. Siquidem animi feritas iam sufficienter manifestatur in concepto proposito occidendi aut mutilandi, quamvis postea occisio vel mutilatio cadat in obiectum non volitum. Scilicet si quis Caium occidere volens, Sempronium occidit, casu hunc occidit; sed quia hominem occidere volebat, irregularitatem incurrit". Ignorantia facti igitur, cum gravem culpam in casu subaudiat, ab irregularitatibus quae quasi impedimenta se inhabilitates sunt habendae non eximit.

7. *Mensura culpae. Norma rei licitae- illicitae.* Distinctionem inter versantem in re licita et illicita, quatenus priori tantum casus mere fortuitus non imputatur, Petrus Gasparri servat: „Si Titius sui compos dedit operam actioni *licitae* ex qua sine ulla diligentiae omissione mors vel mutilatio alicuius sequuta est. Patet... nullum esse peccatum nullaque irregularitatem incurreret. Si Titius occidens vel mutilans est amens, infans, dormiens. Nullum in casu esse peccatum, nullamque contrahi irregularitatem, per se patet" (*De ordinatione*, I, 272, 273, n. 442, 443). Quid autem si homicidium casuale ex opere *illicito* procedat?. Tres sententias de *re illicita* in periodo classica a diversis Decretalibus propositas adhuc varii doctores sequuntur. Sententia communior et praxi Curiae Romanae conformior, tenet hominem esse in culpa, ideoque irregularis, qui operam dedit rei prohibitaee et quidem a lege ecclesiasticae praecise quia periculosa mortisque inductiva vetatae. Gasparri pluribus doctoribus resonans, docet mors imputari si actio prohibita fuerit quia homicidii facile inductiva, vel etiam ob aliam causam, atque probat ex nonnullis S. Congregationis Concilii decisionibus, e. g. in *Terracin.* 19 april. 1766 an. et ex can. *Tuanos* (X, V, 12, 19, De ordinatione, I, 276, n. 445).

Sacra Congregatio Concilii, saltem quoad irregularitatem sententiam severiorem continuo servat In omni homicidio casuali „*uti communis distinctio*" *res licita ac illicita* applicatur. Homicidium ex opere *rei licitae* secutum non inducit irregularitatem, nisi dans operam *rei licitae* de negligentia argui possit. De homicidio ex opere *illicito* „indubitatum contrahi irregularitatem". Praeterea, dato opere *illicito*, ulterius S. Congregatio non quaeritur utrum iste homo summam diligentiam exhibuerit an culpabiter a diligentia debita abstinuerit. Non desunt tamen graves auctores, e. g. De Luca, Wernz, Lega, Giuliani, Ballerini-Palmieri, qui obiectivae distinctionis rem licitam ac illicitam reliquendam esse opinantur, tanquam minus adequatam pro mensura culpae, et uno subiectivo elemento attendentes, quidquid dicendum sit de usu illius normae a Curia Romana in iudicanda irregularitate. Hi auctores magis extollunt meritum normarum

diligentiae pro mensura culpae. Ita videtur D'Annibale (*Summula*, I, 451, n. 422) *Leg a* (*De delictis et poenis*, 423, n. 350): „In istis casibus, diligentiae relate ad factum secuti homicidii, tunc non videtur praecipue attendendum an quis operam dederit rei licitae vel illicitae, sed potius an exinde sequi posset effectus occisionis, qui praevideri poterat et debebat”. Textum Glossae: „*Eventus prorsus fortuitus nullimode praevideri potest; nec proinde imputari*” *Leg a* absolute sumit, rei licitae vel illicitae nulla ratione habita, culpae tantummodo. Culpa tamen praesumitur si opus ex quo homicidium sequutum est, periculosum fuerit, vel caeterum a iure prohibitum. „Hac de causa ob nonnullas actiones de se licitas, sed periculo obnoxias, aut aliquantisper a dignitate ordinis clericalis alienas, veluti propter nonnullos ludos, discernitur irregularitas”. Quo in casu irregularitas ex quasi delicto oriri potest.

Michaeli *Leg a* adstipulatur F. Wernz docens ex homicidio casuali irregularitatem incurrere qui, operi sive licito sive illicito insistens, culpam theologicae gravem contraxit (*Jus decretalium*, II, pars I, 228, n. 146). In nota 412 auctor addit: „Cap. 8. X. *de homic. V. 12.* in *summario* legitur: „Homicidium casuale imputatur qui dabat operam rei illicitae vel licitae, si non adhibuit omnem diligentiam, quam debuit”. Quo in *summario* evidenter non distinguitur inter rem illicitam vel licitam, sed in utraque suppositione imputatio homicidii repetitur ex defectu debitae diligentiae. Quare *Leg a* 1. c. p. 398 recte monet post secutum homicidium non esse praecipue attendendum, utrum quis operam dederit rei licitae, an illicitae”.

Leg a enim discrepantia commotus, quae inter praxim Curiae et doctrinam canonicam doctorum se manifestat, novam explicationem irregularitatis ex homicidio casuali incurrendae proponit. Cum vero irregularitas ex homicidio culposo neque ex puro delicto neque ex mero defectu petenda videatur, ratio eius quaerenda est in causa quaedam inter delictum et defectum media, scilicet in *quasi delicto*. Proinde opus non est inquirere de *re licita aut illicita*, nequae de *peccaminosa voluntate*, sed tantummodo de *omissione debitae diligentiae*, qua constituitur *quasi-delictum*. D'Annibale (*Summula*, I, 333, n. 421 et 338, n. 429) hanc sententiam admitteret pro irregularitate ex chirurgia clericis vetita, non pro alio homicidio casuali incurrenda. Novum auctoris consistit in eo, quod omnem inquisitionem de peccato praetermittit et totam quaestionem de irregularitate ad forum externum restringit. Haec doctrina a *Leg a* proposita a communi opinione decretalistarum descendere videtur. Differentia inter explicationem *Leg a* et opinionem aliorum canonistarum ex comparatione cum doctrina Wernz elucet. Wernz ad contrahendum irregularitatem ex homicidio casuali requirit negligentiam theologice graviter culpabilem, id est grave peccatum. Ergo distinctiones antiquae inter culpam latam, levem, levissimam in hac irregularitate non essent multum attendendae. Ab ista sententia, quae semper requirit *grave peccatum*, Scherer et aliqui recedunt, qui putant culpam etiam omnino levem, imo levissimam ad inducendam irregularitatem ex homicidio sufficere. Ex pluribus casibus in corpore iuris canonici decisis certo constat de irregularitate contracta, in quibus negligentia in foro externo graviter peccaminosa non videtur intervenisse. Hinc propter reverentiam sacro ministerio debitam, cui homicidium patratum tantopere est contrarium, Ecclesia etiam ob homicidium, in quo tantum levis culpa theologica vel culpa iuridica intervenit, irregularitatem statuere potuit. cfr. Gaspari, *De ordinatione*, n. 179, 191, 44). Quare ad conciliandas sententias Wernz putat, „irregularitas in casu homicidii casuali mixti sine dubio est admittenda, si inter-

cedat negligentia theologice graviter culpabilis, sed etiam contrahitur, si solummodo omissa fuerit debita diligentia absque dolo et culpa theologice gravi”.

Eo quidem, quod Lega distinctionem rei licitae ac illicitae reliquit et totam culpae essentiam in defectu diligentiae reponit, haec explicatio est conformis cum sententia secunda, quam auctores classici proposuerunt, scilicet: ab omni culpa illum immunis est ille, qui rei sive licitae sive illicitae operam dedit, si omnem diligentiam adhibuit ne homicidium habeatur. (Dicastillo, Tr. 10 de cens. disp. 7, dub. 26, c. 12, n. 918).